

TERMO ADITIVO

Processo nº AGSUS.009843/2026-19

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 274/2026, QUE CELEBRAM ENTRE SI A AGÊNCIA BRASILEIRA DE APOIO À GESTÃO DO SUS - AGSUS E A ALGO MAIS COMERCIO LTDA.

I. AGÊNCIA BRASILEIRA DE APOIO À GESTÃO DO SUS - AgSUS, serviço social autônomo, constituída sob a forma de pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede no SEPN CRN 514, Bloco D - Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70760-544, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.318.510/0001-11, neste ato representada por seu Diretor de Operações, **WILLIAMES PIMENTEL DE OLIVEIRA**, nomeado por meio da Designação nº 32/2025/PRES/AgSUS, doravante denominada **CONTRATANTE**.

II. ALGO MAIS COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 45.522.226/0001-90, com sede na Av. Menino Marcelo, 9731-B, Maceió/AL, CEP 57035-360, neste ato representada por seu representante legal, [REDACTED], doravante designada **CONTRATADA**.

RESOLVEM, de comum acordo, celebrar o presente 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 274/2026, em conformidade com o Regulamento de Compras e Contratações da AgSUS, aprovado pela Resolução CDA nº 23/2025, observadas as disposições aplicáveis à natureza da alteração contratual proposta, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Suprimir os quantitativos dos itens ecobag e camiseta destinados aos Eventos 2, 3 e 5, em razão das restrições impostas pelo período de defeso eleitoral, com a consequente redução do valor pactuado no Contrato nº 274/2026.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

2.1. O item 3.1 da Cláusula Terceira - Do Valor, do Contrato nº 274/2026, passa a vigorar com a seguinte redação:

"3.1. O valor global do Contrato passa a ser de R\$ 25.770,30 (vinte e cinco mil, setecentos e setenta reais e trinta centavos)."

MATERIAL GRÁFICO E PERSONALIZADO														
ORDEM	ITEM/ DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	EVENTO 1 20 PARTICIPANTES		EVENTO 2 36 PARTICIPANTES		EVENTO 3 75 PARTICIPANTES		EVENTO 4 60 PARTICIPANTES		EVENTO 5 30 PARTICIPANTES		TOTAL	ALGO MAIS COMERCIO LTDA 45.522.226/0001-90
			QUANTIDADE	VALOR TOTAL	QUANTIDADE	VALOR TOTAL	QUANTIDADE	VALOR TOTAL	QUANTIDADE	VALOR TOTAL	QUANTIDADE	VALOR TOTAL		
				DEPOR EVENTO 01		DEPOR EVENTO 02		DEPOR EVENTO 03		DEPOR EVENTO 04		DEPOR EVENTO 05		
1	Bloco de Anotações, com pauta: não, tamanho: 10x15, papel: Offset 75 g/m², acabamento: espiral plástico branco, capa personalizada: sim, laminação: com brilho, folhas: 50	Unidade	20	R\$ 350,00	36	R\$ 630,00	75	R\$ 1.312,50	60	R\$ 1.050,00	30	R\$ 525,00	221	R\$ 17,50
2	Squeeze - material: alumínio, canudo: sim, acabamento: cordão, volume: 500 ml	Unidade	20	R\$ 1.018,00	36	R\$ 1.832,40	75	R\$ 3.817,50	60	R\$ 3.054,00	30	R\$ 1.527,00	221	R\$ 50,90
3	Ecobag confeccionada em tecido cretone 100% algodão, resistente e reutilizável. Possui tamanho padrão de 35 x 40 cm, ideal para transporte de materiais, compras e brindes institucionais. Conta com alças reforçadas, proporcionando conforto e segurança no uso. Produto sustentável, lavável e de longa durabilidade, indicado para ações institucionais e eventos.	Unidade	20	R\$ 398,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	60	R\$ 1.194,00	0	R\$ 0,00	80	R\$ 19,90
4	Certificados - Impressos em Papel Couchê A4	Unidade	0	R\$ 0,00	36	R\$ 216,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	36	R\$ 6,00
5	Banner confeccionado em lona vinílica brilhosa, 0,80x1,20 m, impressão colorida frente única, incluso aba de madeira, ponteiros e ilhoses. Acabamento brilhoso, impermeável e adequado para uso interno e externo.	Unidade	0	R\$ 0,00	1	R\$ 200,00	1	R\$ 200,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 200,00	3	R\$ 200,00
VALOR TOTAL:			R\$ 1.766,00		R\$ 2.878,40		R\$ 5.330,00		R\$ 5.298,00		R\$ 2.252,00		R\$ 17.524,40	

MATERIAIS GRÁFICOS E PERSONALIZADO - MALHARIA (CAMISETAS)														
ORDEM	ITEM/ DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	EVENTO 1 20 PARTICIPANTES		EVENTO 2 36 PARTICIPANTES		EVENTO 3 75 PARTICIPANTES		EVENTO 4 60 PARTICIPANTES		EVENTO 5 30 PARTICIPANTES		TOTAL	ALGO MAIS COMERCIO LTDA 45.522.226/0001-90
			QUANTIDADE	VALOR TOTAL	QUANTIDADE	VALOR TOTAL	QUANTIDADE	VALOR TOTAL	QUANTIDADE	VALOR TOTAL	QUANTIDADE	VALOR TOTAL		
				DEPOR EVENTO 01		DEPOR EVENTO 02		DEPOR EVENTO 03		DEPOR EVENTO 04		DEPOR EVENTO 05		
	Camiseta; modelo: manga													

6	curta; gola: redonda; tecido: dryfit. OBS: Considerando a ausência de informações relativas aos tamanhos das camisas personalizadas, recomenda-se que, após a definição do fornecedor, este entre em contato com o Fiscal do Contrato para obtenção das informações necessárias.	Unidade	TOTAL: 20 P: 1 M: 6 G: 7 GG: 3 XGG: 3	R\$ 1.158,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	60	R\$ 3.474,00	0	R\$ 0,00	80	R\$ 57,90	R\$ 4.632,00
7	Camiseta P - modelo: manga curta; gola: redonda; tecido: algodão; tamanho: P	Unidade	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 57,90	R\$ 0,00
8	Camiseta M - modelo: manga curta; gola: redonda; tecido: algodão; tamanho: M.	Unidade	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 57,90	R\$ 0,00
9	Camiseta G - modelo: manga curta; gola: redonda; tecido: algodão; tamanho: G.	Unidade	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 57,90	R\$ 0,00
10	Camiseta GG - modelo: manga curta; gola: redonda; tecido: algodão; tamanho: GG	Unidade	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 57,90	R\$ 0,00
VALOR TOTAL:			R\$ 1.158,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 3.474,00		R\$ 0,00			R\$ 4.632,00	

MATERIAL DE EXPEDIENTE															
ORDEM	ITEM/DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	EVENTO 1 20 PARTICIPANTES		EVENTO 2 36 PARTICIPANTES		EVENTO 3 75 PARTICIPANTES		EVENTO 4 60 PARTICIPANTES		EVENTO 5 30 PARTICIPANTES		TOTAL	ALGO MAIS COMERCIO LTDA 45.522.226/0001-90	
			QUANTIDADE	VALOR TOTAL DEPOR EVENTO 01	QUANTIDADE	VALOR TOTAL DEPOR EVENTO 02	QUANTIDADE	VALOR TOTAL DEPOR EVENTO 03	QUANTIDADE	VALOR TOTAL DEPOR EVENTO 04	QUANTIDADE	VALOR TOTAL DEPOR EVENTO 05		VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	Caneta - Modelo: esferográfica, material: corpo plástico, cor: azul, ponta: 1.0 mm	Unidade	20	R\$ 42,00	36	R\$ 75,60	75	R\$ 157,50	60	R\$ 126,00	30	R\$ 63,00	221	R\$ 2,10	R\$ 464,10
12	Lápis Preto HB N° 2; material: Corpo de Madeira e Carga de Grafite; formato: Sextavado	Unidade	20	R\$ 40,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	60	R\$ 120,00	30	R\$ 60,00	110	R\$ 2,00	R\$ 220,00
13	Borracha - Modelo: ponteira, dimensões: 2,9x1,2x0,06 cm, peso: 4 g , cor: branca	Unidade	20	R\$ 40,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	60	R\$ 120,00	30	R\$ 60,00	110	R\$ 2,00	R\$ 220,00
14	Caneta Marca-Texto Laranja Fluorescente (Traço 2,5 a 5 MM); material: Plástico; formato: Ponta Chanfrada;	Unidade	0	R\$ 0,00	36	R\$ 118,80	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	30	R\$ 99,00	66	R\$ 3,30	R\$ 217,80
15	Pincel Atômico - Material: Plástico; formato: Ponta Chanfrada nas cores vermelho e preto	Unidade	0	R\$ 0,00	01	R\$ 12,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	03	R\$ 36,00	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00
16	Prancheta Portátil (360x260 MM); material: Acrílico; formato: Retangular com Prendedor de Metal; quantidade: 01; unidade de medida: unidade	Unidade	0	R\$ 0,00	01	R\$ 25,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	01	R\$ 25,00	02	R\$ 25,00	R\$ 50,00
17	Papel sulfite A4, material: papel sulfite, gramatura: 75 g/m², tamanho: 210 x 297 mm, quantidade: 100 folhas, unidade de medida: resma.	Resma	0	R\$ 0,00	01	R\$ 50,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	01	R\$ 50,00	02	R\$ 50,00	R\$ 100,00
18	Pasta com elástico, material: polipropileno (PP), tamanho: A4, unidade de medida: unidade.	Unidade	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	75	R\$ 450,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	75	R\$ 6,00	R\$ 450,00
VALOR TOTAL:			R\$ 122,00		R\$ 281,40		R\$ 607,50		R\$ 366,00		R\$ 393,00			R\$ 1.769,90	

MATERIAL PEDAGÓGICO								
ORDEM	ITEM/DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	EVENTO 1 20 PARTICIPANTES		TOTAL	ALGO MAIS COMERCIO LTDA 45.522.226/0001-90		
			QUANTIDADE	VALOR TOTAL POR EVENTO		VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
19	Alcool de cereais para tinturas medicinais, 5 litros	Unidade	1	200	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00	
20	Barra base de sabonete	Unidade	2	100	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00	
21	Glicerina bidestilada para tinturas 5 litros	Unidade	1	250	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00	
22	Molde de forma de silicone para sabonete	Unidade	5	300	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00	
23	Frasco conta gotas de 30 ml	Unidade	50	600	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00	
VALOR TOTAL:						R\$ 1.450,00		

MATERIAIS DE CONSUMO E LIMPEZA						
ORDEM	ITEM/DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	EVENTO 4 60 PARTICIPANTES	TOTAL	ALGO MAIS COMERCIO LTDA 45.522.226/0001-90	
					VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
24	Pratos reutilizáveis de plástico	Unidade	60	60	R\$ 1,00	R\$ 60,00
25	Talheres reutilizáveis de plástico	Unidade	60	60	R\$ 1,00	R\$ 60,00
26	Detergente - Produto de limpeza líquida neutra, biodegradável e próprio para lavagem de utensílios alimentares, conforme RDC nº 59/2010. 500 ml	Unidade	4	4	R\$ 3,00	R\$ 12,00
27	Espunja - Produzida em espuma de poliuretano com camada abrasiva, destinada à limpeza de utensílios e superfícies.	Unidade	4	4	R\$ 2,50	R\$ 10,00
28	Sabão em barra, indicado para limpeza geral de roupas, utensílios e superfícies. Produto sólido, com boa eficiência na remoção de sujeiras, 900g (5 unidades de 180 g)	Unidade	4	4	R\$ 16,00	R\$ 64,00
	Saco de lixo confeccionado em material plástico resistente (polietileno), indicado para acondicionamento					

29	e descarte de resíduos. Possui solda reforçada e boa resistência a rasgos e perfurações. Disponível em capacidade de 100 L, conforme necessidade (pacote com 100 unidades)	Unidade	4	4	R\$ 47,00	R\$ 188,00
VALOR TOTAL:					R\$ 394,00	

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRODUÇÃO DE EFEITOS
- 3.1. O presente Termo Aditivo produz efeitos a partir da data de sua assinatura.
4. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
- 4.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente Termo Aditivo.
- 4.2. E, por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente Termo Aditivo.

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

AGÊNCIA BRASILEIRA DE APOIO À GESTÃO DO SUS - AgSUS
WILLIAMES PIMENTEL DE OLIVEIRA
Diretor de Operações - Contratante
Designação nº 32/2025/PRES/AGSUS

ALGO MAIS COMERCIO LTDA
Representante Legal - Contratada

 Documento assinado eletronicamente por [redacted] Usuário Externo, em 17/08/2026, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).

 Documento assinado eletronicamente por **Williames Pimentel De Oliveira, Diretor(a) de Operações**, em 17/08/2026, às 16:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).

[redacted] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [redacted] informando o código verificador [redacted] código CRC [redacted]